СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

КОРМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 25
     29 апреля  2013года                                                   с.Кормовое
 Об определении границ,  прилегающих
 к некоторым организациям и объектам
территорий, на которых не допускается
 розничная        продажа     алкогольной

 продукции на территории
 Кормовского сельского поселения
    В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», Собрание депутатов Кормовского сельского поселения,

РЕШИЛО:

        1. Установить прилегающие территории к местам массового скопления  граждан на территории  Кормовского сельского поселения, на которых не допускается    розничная продажа алкогольной продукции (приложение №1)
        1.2. Положение пункта 1  распространяется на    правоотношения при выдаче лицензий на розничную продажу алкогольной    продукции, при продлении срока действия лицензий, а также в случае    переоформления лицензии и (или) приложения к ней в соответствии с  действующим законодательством.
        2. Утвердить прилагаемые Правила определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (приложение № 2).

        3. Утвердить схемы границ прилегающих территорий Кормовского сельского поселения  объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции независимо от наличия (отсутствия) торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции (приложение № 3).

        4. Решение Собрания депутатов Кормовского сельского поселения от 17.06.2011
 № 84 «Об определении прилегающих территорий к местам массового   скопления граждан и нахождения источников повышенной опасности  на территории  сельского поселения» считать утратившим силу.
        5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  обнародования.
          Глава Кормовского

          сельского поселения                                             Пасечников Е.И.
Приложение №1

 к решению  Собрания депутатов Кормовского

 сельского    поселения    от 29апреля 2013 года №25

ПЕРЕЧЕНЬ

 ГРАНИЦ  ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ
И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ КОРМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,

НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ
РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

	№
 п/п
	Наименование места массового скопления граждан

и нахождения источников повышенной опасности
	Адрес

	1.
	МБОУ «Кормовская средняя общеобразовательная школа»
	с. Кормовое ул.Ленина,32

	2.
	МБОУ «Тихолиманская общеобразовательная школа»
	п.Тихий Лиман

ул. Школьная,4

	3.
	МКУК «Кормовский СДК»
	с.Кормовое  ул.Ленина,24

	4.
	МКУК «Кормовская ПБ»
	с.Кормовое  ул.Ленина,24

Приложение №2
 к решению  Собрания депутатов Кормовского

                                                                                                         сельского  поселения  от 29 апреля 2013 г. № 25
ПРАВИЛА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ

ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ
И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ КОРМОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,

НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ
РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

         1.Настоящие Правила устанавливают порядок определения  границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

б) к оптовым и розничным рынкам и иным местам массового скопления граждан, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

а) "детские организации" - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию, с учетом Общероссийского  классификатора видов экономической деятельности код 80.1(дошкольное и начальное общее образование), кроме кода 80.10.3 (дополнительное образование детей);

б)"образовательные организации" - организации, осуществляющие образовательный процесс, то есть реализующие одну или несколько образовательных программ при наличии соответствующей лицензии и обеспечивающее содержание и воспитание обучающихся, воспитанников (ст.,ст.,12,17 Закона Российской Федерации от 10.07.1992  № 3266-1 «Об образовании»).С 01.09.2013 года при определении понятия «образовательная организация» руководствоваться ст.2 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
в) «медицинские организации» - организации, юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы собственности, осуществляющие в качестве основного (уставного) вида деятельности и наряду с ним медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской федерации. К медицинским организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность, на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации(ст.2 Федерального закона от 21.11.2011г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации);
г) «объекты спорта»- объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения. Под спортивными сооружениями понимать - инженерно-строительный объект, созданный для проведения физкультурных мероприятий и  спортивных мероприятий и имеющих пространственно-территориальные границы (ст.2 Федерального закона от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»);
3. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящих Правил (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил (далее - дополнительная территория).
5. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.
6.Максимальное значение расстояния от детских организаций до границ прилегающих территорий, определяемых органом местного самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от образовательных организаций до границ прилегающих территорий, определяемых органом местного самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от медицинских организаций до границ прилегающих территорий, определяемых органом местного самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от объектов спорта до границ прилегающих территорий, определяемых органом местного самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от оптовых и розничных рынков до границ прилегающих территорий, определяемых органом местного самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от мест массового скопления граждан, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий, определяемых органом местного самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Органы местного самоуправления вправе дифференцированно определять границы прилегающих территорий для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

7. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящих Правил, до границ прилегающих территорий определяется органом местного самоуправления.

8. Границы прилегающих территорий определяются в решениях органа местного самоуправления, к которым прилагаются схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящих Правил.

9. Информация о решениях, принятых в соответствии  настоящих Правил, а также прилагаемые к указанным решениям схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящих Правил, публикуются в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего лицензирование розничной продажи алкогольной продукции, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Приложение №3
 к решению  Собрания депутатов Кормовского

 сельского    поселения    от 29 апреля  2013 г № 25

Схема №1
границ прилегающих территорий с. Кормового Кормовского сельского поселения  объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции независимо от наличия (отсутствия) торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции.

[image: image1.png]

                -   граница на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции

                 4   -   МБОУ Кормовская СОШ
                             5   -   МКУК «Кормовский СДК»

                                6   -   МКУК «Кормовская ПБ»
Схема №2
границ прилегающих территорий п. Тихий Лиман Кормовского сельского поселения  объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции независимо от наличия (отсутствия) торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции.

[image: image2.png]

                -   граница на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции
                              4  -  МБОУ Тихолиманская ООШ
МКУК «Кормовский СДК»

МКУК «Кормовская ПБ»

МБОУ Кормовская СОШ

МБОУ Тихолиманская ООШ